
 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

LA DIRETTRICE 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario.”; 

VISTO il Decreto della Direttrice Rep. 15830/2025, prot. 378116 del 31/12/2025, con il quale è 

stato emanato un bando per il conferimento di una borsa di ricerca finalizzata alla partecipazione 

al programma di ricerca denominato: “Estrazione e caratterizzazione di metaboliti secondari da 

specie vegetali”, SSD ECON-10/A; 

RISCONTRATO, in seguito ad un riesame istruttorio interno effettuato nell’esercizio delle 

funzioni di controllo e vigilanza proprie dell’Amministrazione, che, a causa di un mero refuso, 

all’art. 4, co. 4, lett. d) è stato inserito il riferimento ad “adeguati requisiti scientifici e 

professionali” che, sebbene risulti chiaramente irrelato ed incompatibile con i titoli di studio 

previsti come requisito indispensabile per la partecipazione al bando, potrebbe indurre ad una 

erronea comprensione dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO che non è ancora scaduto il termine ultimo per presentare le domande di 

ammissione al bando de quo; 

RITENUTO pertanto necessario procedere, per le motivazioni sopra addotte, alla rettifica 

dell’articolo soprammenzionato; 

 

DECRETA 
 

di rettificare, per le motivazioni esposte in premessa, il bando D.D. 15830/2025, prot. 378116 

del 31/12/2025 secondo quanto riportato nella tabella sottostante ed evidenziato in grassetto: 

 

BANDO BANDO MODIFICATO 
 

Articolo 4 

omissis 

4. Per l’ammissione al presente bando 

sono altresì richiesti specifici ed 

adeguati requisiti scientifici e 

professionali. In particolare si richiede 

il possesso di almeno uno dei seguenti 

 

Articolo 4 

omissis 

4. Per l’ammissione al presente bando 

sono altresì richiesti specifici ed 

adeguati requisiti scientifici e 

professionali. In particolare si richiede 

il possesso di almeno uno dei seguenti 



 

 

Emanuela Dreassi 
Direttrice 
 

Viale Morgagni, 59 – 50134 Firenze 
direttore@disia.unifi.it | disia@pec.unifi.it 

+39 055 2751501 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

titoli di studio: 

a) Laurea o laurea magistrale ai sensi 

del D.M. 270/2004, classe LM-13 

Farmacia e farmacia industriale ed 

affini; 

b) Laurea o laurea specialistica ai 

sensi del D.M. 509/1999, classe 14/S 

Farmacia e farmacia industriale ed 

affini; 

c) Diploma di laurea conseguito ai 

sensi della normativa previgente al 

D.M. 509/1999, classe “Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche” ed affini; 

d) adeguati requisiti scientifici e 

professionali. 

 

 

titoli di studio: 

a) Laurea o laurea magistrale ai sensi 

del D.M. 270/2004, classe LM-13 

Farmacia e farmacia industriale ed 

affini; 

b) Laurea o laurea specialistica ai 

sensi del D.M. 509/1999, classe 14/S 

Farmacia e farmacia industriale ed 

affini; 

c) Diploma di laurea conseguito ai 

sensi della normativa previgente al 

D.M. 509/1999, classe “Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche” ed affini; 

d) eliminato 
 

 

 

- di pubblicare il presente decreto all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale del 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – DiSIA, ai fini della 

massima trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa; 

 

 

   LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO 

                                                                        (Prof.ssa Emanuela Dreassi) 

 
 


		2026-01-20T18:07:34+0100




